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Отчет

по результатам контрольного мероприятия «Комплексная проверка бюджета муниципального образования «Зырянский район» за 2005 год».
Место проведения контрольного мероприятия: с.Зырянское Зырянского района Томской области.

Основание для проведения контрольного мероприятия:

Закон Томской области «О Контрольной палате», п.19 плана работы Контрольной палаты Государственной Думы Томской области на 2006 год, утвержденный постановлением Государственной Думы Томской области от 28.02.2006 № 2903.

Проверяемый период:  2005 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия:  с 20 ноября по 29 декабря 2006 года.
Краткая информация о проверяемых объектах:

Администрация Зырянского района Томской области, Отдел финансов Администрации Зырянского района (далее – Отдел финансов), Комитет по управлению муниципальным имуществом Зырянского района (далее - Комитет).
Контрольным мероприятием установлено:
Общие сведения
Муниципальное образование «Зырянский район» - это муниципальный район, состоящий, с середины 2005 года, из пяти сельских поселений, объединенных общей территорией, границы которой установлены Законом Томской области от 10.09.2004 № 200-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Зырянского района». Административным центром Зырянского района является село Зырянское. Согласно информации, предоставленной председателем Думы Зырянского района Фаттаховым А.С., численность населения в районе на 01.01.2005 составляла 15 698 чел., на 01.01.2006 – 15 404 чел.
Экономическую основу местного самоуправления составляют имущество, находящееся в муниципальной собственности Зырянского района, средства местного бюджета, а также имущественные права.

Организация бюджетного процесса в Зырянском районе
В проверяемом периоде организация бюджетного процесса регулировалась Положением о бюджетном процессе в Зырянском районе, утвержденным решением районной Думы от 23.05.2003 № 31 (с изм. от 24.10.2003). Анализ вышеуказанного положения нецелесообразен в связи с введением в действие c января 2006 года нового Положения о бюджетном процессе в Зырянском районе, утвержденного решением Думы Зырянского района от 26.01.2006 № 02. В результате анализа норм Положения о бюджетном процессе в Зырянском районе, утвержденного решением Думы Зырянского района от 26.01.2006 № 02 (далее – Положение), установлено следующее.

Положение наделяет в статье 8 и иных статьях Отдел финансов полномочиями (составлять проект бюджета, заключать от имени Зырянского района договоры о предоставлении бюджетных кредитов, вести муниципальную долговую книгу), которые, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, могут быть возложены только на орган местного самоуправления. Однако согласно ст. 20 Устава муниципального образования «Зырянский район» Отдел финансов Администрации Зырянского района не входит в структуру органов местного самоуправления Зырянского района, наделенных самостоятельными полномочиями по решению вопросов местного значения. В соответствии с решением Думы Зырянского района от 14.12.2005 № 103 «Об утверждении структуры Администрации Зырянского района» МУ «Отдел финансов» является структурным подразделением Администрации Зырянского района.
Ряд других статей Положения также требует приведения их в соответствие с Уставом муниципального образования «Зырянский район».

Часть 4 ст. 16 Положения устанавливает, что отношения, связанные с заключением, размещением, исполнением муниципальных контрактов могут регулироваться «законами и нормативными актами органов государственной власти Томской области, нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления». Однако, согласно статьям 1 и 2 Федерального закона  от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», нормативное регулирование отношений в данной сфере осуществляется федеральными законами и изданными в соответствии с ними нормативными актами Правительства РФ.

Глава 5 Положения, озаглавленная «Межбюджетные отношения», состоит из одной статьи  об участии органов местного самоуправления  в формировании межбюджетных отношений. Таким образом, Положение практически не регулирует межбюджетные отношения в Зырянском районе и не учитывает положений статей 142 – 1423 Бюджетного кодекса РФ и статей 14-16 Закона Томской области от 12.10.2005 № 190-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Томской области».

Глава 6 Положения, определяя необходимость разработки проектировок основных показателей местного бюджета на среднесрочную перспективу, тем не менее, не требует обязательной разработки Перспективного финансового плана (ст.174 Бюджетного кодекса РФ), что свидетельствует об отсутствии комплексного подхода к планированию экономического и социального развития Зырянского района.

В нарушение ст. 182 Бюджетного кодекса РФ статьей 35 Положения не предусмотрено предоставление вместе с проектом бюджета: прогноза сводного финансового баланса Зырянского района, плана развития муниципального сектора экономики. 
Отдельные статьи Положения требуют внесения редакционных правок для приведения их в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса РФ.

Формирование муниципального бюджета
Бюджет муниципального образования «Зырянский район» на 2005 год утвержден решением Зырянской районной Думы Томской области от 25.12.2004 № 58 «О бюджете района на 2005 год» (далее – Решение о бюджете) по доходам в сумме 148 451,0 тыс. руб. и по расходам в сумме 146 955,0 тыс. руб., с профицитом в сумме 1 496,0 тыс. руб.

 В течение года в решение Зырянской районной Думы от 25.12.2004 № 58 восемь раз были внесены изменения и дополнения. 

Установленный ст. 36 Бюджетного кодекса РФ принцип гласности соблюдался не в полной мере: решение о бюджете на 2005 год, решения о внесении изменений в бюджет публиковались в  газете «Сельская правда», как правило, только с двумя  приложениями: № 1 «Объем поступлений доходов бюджета района в 2005 году» и № 2 «Распределение расходов бюджета района на 2005 год по разделам и подразделам функциональной классификации». 
С учетом принятых изменений и дополнений бюджет Зырянского района на 2005 год составил по доходам 162 464,0 тыс. руб. и по расходам - 164 294,0 тыс. руб. Дефицит бюджета района установлен в сумме 1 830,0 тыс. руб., что составляет 7,6% от объема доходов местного бюджета без учета финансовой помощи и не превышает предельный размер дефицита,  установленный в ст. 92 Бюджетного кодекса РФ (10%). 
В общей сумме планируемых собственных доходов (157 693 тыс. руб.) налоговые доходы составляют 17 829,0 тыс. руб. или 11% неналоговые – 1 543,0 тыс. руб. или 1%, безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней, за исключением субвенций из областного фонда компенсаций – 138 321,0 тыс. руб. или 88%.
Группировка расходов бюджета и распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям в проверяемом периоде осуществлялось с нарушением Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 10.12.2004 № 114н. Так, в Ведомственной классификации расходов бюджета района на 2005 год в нарушение раздела III Указаний, расходы на руководство и управление в сфере установленных функций (административные расходы) МУ «Комитет по культуре Зырянского района Томской области» и МУ «Управление образования Администрации Зырянского района» отнесены на подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», а не на расходы, соответствующие сфере выполняемых учреждениями функций (подразделы 0806 и 0709 соответственно). 

 По некоторым главным распорядителям в Ведомственной классификации расходов бюджета на 2005 год  предусмотрены расходы по разделам (подразделам), не соответствующим их сфере деятельности. Например, по МУ «Комитет по культуре Зырянского района Томской области» предусмотрены расходы по подразделу 0901 «Здравоохранение»; по МУ «Управление образования Администрации Зырянского района» предусмотрены расходы по подразделам 0502 «Коммунальное хозяйство», 0801 «Культура» и 0901 «Здравоохранение»; по Администрации Зырянского района предусмотрены расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации», подразделам 0702 «Общее образование», 0901 «Здравоохранение».
В нарушение п.2 ст.181 Бюджетного кодекса РФ в Решении о бюджете на 2005 год не устанавливался общий объем капитальных и текущих расходов бюджета. 
Предельный объем муниципального долга в окончательной редакции Решения о бюджете был установлен на конец 2005 года в сумме 3 056,0 тыс. руб.,  что составляет 12,7% от объема доходов бюджета района без учета финансовой помощи и не превышает предельный объем долга, установленный ст.107 Бюджетного кодекса РФ. Планируемый объем расходов на обслуживание муниципального долга составил 4,0 тыс. руб. или 0,002% расходов бюджета района. 
В нарушение п.1 ст.87 Бюджетного кодекса РФ реестр расходных обязательств Зырянского района в проверяемом периоде не велся. Правила формирования и ведения реестра, а также его форма определены лишь в 2006 году «Порядком ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Зырянский район», утвержденным постановлением Администрации Зырянского района от 18.01.2006 № 3.

Исполнение доходной части бюджета
Отчет об исполнении бюджета Зырянского района за 2005 год утвержден решением Думы Зырянского района от 26.04.2006 № 41 (далее – Решение об исполнении бюджета), которое опубликовано в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень нормативно-правовых актов Думы и администрации Зырянского района» за 27.04.2006 №2.
Согласно данным отчета об исполнении бюджета Зырянского района, бюджет по итогам 2005 года исполнен по доходам в сумме 162 991,8 тыс. руб., что превысило плановые назначения на 527,8 тыс. руб. или 0,3%. Превышение сложилось за счет получения сверх запланированных налоговых и неналоговых доходов на общую сумму 1 089,2 тыс. руб. и возврата в областной бюджет не использованных субвенций в сумме 561,4 тыс.руб.
 Плановые назначения по налоговым доходам перевыполнены на 987,1 тыс. руб. или на 5,5% к общей сумме налоговых доходов, в том числе: по налогу на доходы физических лиц на сумму 883,6 тыс. руб., по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму 54,2 тыс. руб., по земельному налогу на сумму 18,0 тыс. руб., по налогам на имущество физических лиц на сумму 17,8 тыс. руб. Плановые назначения по неналоговым доходам превышены на 102,0 тыс. руб. или на 6,6%,  в том числе: по доходам от сдачи  в аренду имущества на сумму 39,0 тыс. руб., по плате за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 33,8 тыс. руб.
Поступление сверх плана на 883,6 тыс. руб. налога на доходы физических лиц в Пояснительной записке к годовому отчету объяснено уплатой бюджетными учреждениями НДФЛ за вторую половину декабря 2005 года, причитающегося к уплате в январе 2006 года. Такое пояснение несостоятельно, так как из указанной суммы поступления от бюджетных учреждений составляет за половину месяца только 174,2 тыс. руб. Данный факт свидетельствует о недостаточном уровне бюджетного планирования и анализа доходов бюджета района.
Управление и распоряжение муниципальной собственностью МО «Зырянский район»
В нарушение ст.ст. 172, 178, 182 Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в Зырянском районе:

- не разработан и не представлен в районную Думу одновременно с проектом бюджета План развития муниципального сектора экономики Зырянского района на 2005 год; 

- не утверждена одновременно с принятием решения о бюджете Программа приватизации (продажи) муниципального имущества и приобретения имущества в муниципальную собственность Зырянского района на 2005 год.

В нарушение ст.ст. 42, 62 Бюджетного кодекса РФ, ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Положения о бюджетном процессе в Зырянском районе, а также рекомендаций ст. 14 Закона Томской области от 14.01.2005 № 12-ОЗ «Об областном бюджете на 2005 год» не реализовано право на получение муниципальным образованием части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий:

- Думой Зырянского района не установлен размер чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, отчисляемой в местный бюджет;

- решением о бюджете в составе неналоговых доходов не запланированы доходы в виде части прибыли муниципальных унитарных предприятий.


В нарушение п.1 ст. 10, п.4 ст. 14 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», ст.ст. 14, 27 Устава муниципального образования «Зырянский район», в проверяемом периоде отсутствовал нормативный правовой акт, определяющий порядок планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Зырянского района. 

Положение о порядке владения, управления, пользования и распоряжения муниципальной собственностью на территории Зырянского района, утвержденное решением Зырянской районной Думы от 27.07.2001 № 52, носит формальный характер: передача имущества в аренду, безвозмездное пользование, в залог, управление муниципальными унитарными предприятиями указанным Положением не определены; не конкретизированы полномочия органов, осуществляющих от имени Зырянского района управление и распоряжение муниципальной собственностью; не установлена обязательность и форма представления в районную Думу отчетности администрации района о результатах управления и распоряжения муниципальной собственностью.

Контрольным мероприятием отмечены нарушения и недостатки в других положениях и порядках, разработанных в сфере управления муниципальной собственностью.

Частично недостатки нормативной правовой базы в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, в том числе по вопросу приватизации, устранены в 2006 году с утверждением решениями Думы Зырянского района от 30.03.2006 № 29 и от 30.10.2006 № 97 соответственно Положения о муниципальном унитарном предприятии Зырянского района и Положения о порядке распоряжения и управления муниципальной собственностью муниципального образования «Зырянский район». В то же время в новых Положениях:

· в части управления муниципальными унитарными предприятиями:

- не нашли отражения такие вопросы, как утверждение показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий; определение порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности унитарных предприятий, а также отчетов о выполнении указанных планов (программ);  

- не предусмотрено представление в районную Думу отчета администрации о деятельности муниципальных унитарных предприятий за соответствующий финансовый год и состав сведений, подлежащих включению в указанный отчет; 

· в части общего порядка распоряжения и управления муниципальной собственностью:

- не установлена обязательность и форма представления в районную Думу отчета администрации района о результатах управления и распоряжения муниципальной собственностью (кроме отчета о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества);

- не определен порядок разработки Программы приватизации муниципального имущества и приобретения имущества в собственность Зырянского района; отсутствует определенность по вопросу об органе, уполномоченном принимать решение об условиях приватизации объектов муниципальной собственности;

- установлены способы приватизации муниципального имущества (п.1.4 гл.5), предусмотренные утратившим силу c 27.04.2002 Федеральным законом от 01.07.1997 №123-ФЗ «О приватизации государственного имущества и об основах приватизации муниципального имущества».

На момент проверки отсутствует Положение об организации учета и ведения Реестра муниципального имущества Зырянского района, утверждение которого в настоящее время отнесено к полномочиям главы района.

Комитетом по управлению муниципальным имуществом не обеспечен должный уровень ведения Реестра муниципальной собственности Зырянского района; слабое программное обеспечение не позволяет получать достоверную информацию о составе муниципального имущества на проверяемую дату. О низком качестве ведения Реестра и отсутствии полной достоверности сведений о составе и стоимости объектов муниципальной собственности свидетельствует то, что в нем не содержатся:

- сведения о муниципальных предприятиях, учреждениях как самостоятельных объектах муниципальной собственности;

- полные сведения о муниципальном имуществе, находящемся в оперативном управлении и хозяйственном ведении юридических лиц (кроме отдельных объектов недвижимого имущества и автотранспортных средств);

- сведения о балансовой стоимости 160-ти объектов учета (19% общего количества объектов, внесенных в Реестр), о площади либо протяженности 295-ти объектов недвижимого имущества (47% общего количества включенных в Реестр объектов недвижимости);

- сведения о пожарной автоцистерне, приобретенной за счет средств областной субвенции (940 тыс. руб.) и муниципального бюджета (10 тыс. руб.); более того, указанный автомобиль до момента проверки был зарегистрирован на частное лицо и только в ходе проверки (14.12.2006) перерегистрирован на администрацию муниципального образования «Зырянский район».
Одной из причин неполного включения объектов учета муниципальной собственности  в Реестр является отсутствие инвентаризации муниципального имущества, проведение которой вменено в функциональные обязанности Комитета по управлению муниципальным имуществом. Кроме того, юридические лица, владеющие объектами муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, не представляют в Комитет сведения о составе и стоимости объектов муниципального имущества; нормативными актами Зырянского района порядок предоставления указанных сведений не предусмотрен. Комитет не владеет информацией о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование. Отсутствует утвержденный порядок передачи муниципальной собственности в безвозмездное пользование, в т.ч. определяющий компетенцию органов по принятию решений. 
Исходя из анализа данных, внесенных в Реестр муниципальной собственности Зырянского района, а также представленных к проверке документов, в муниципальную собственность фактически в 2005 году приобретено:


а) на безвозмездной основе:


- передано из государственной собственности Томской области: движимое имущество (оборудование котельной МУЗ «Зырянская ЦРБ») общей стоимостью 12 322,7 тыс. руб.; автомобильные дороги общего пользования (4 объекта) общей протяженностью 25 км; 5 телефаксов и 5 персональных компьютеров на сумму 143,1 тыс. руб., приобретенных за счет средств областного бюджета в целях обеспечения деятельности вновь созданных органов местного самоуправления Зырянского района;

- получено от физических лиц: 61 земельная доля общей площадью 839,5 га в праве общей долевой собственности в границах земель различных коллективных хозяйств района;

- получено от юридических лиц: сеть водопровода протяженностью 0,14 км; 2 электролинии общей протяженностью 0,7 км; 3 объекта нежилого фонда (2 здания коровника общей площадью 185,5 тыс. кв.м и здание конторы площадью 240 кв.м), государственная регистрация права собственности муниципального образования «Зырянский район» на указанные объекты недвижимости на момент проверки не произведена;

б) за счет средств местного бюджета в общей сумме 4 558 тыс. руб. (из них полученных в форме субвенций и субсидий из резервных фондов областного бюджета – 3 490 тыс. руб.) приобретены: пожарная автоцистерна стоимостью 950 тыс.руб.; имущество для пожаротушения на сумму 24,3 тыс.руб.; автобус КАВЗ стоимостью 420 тыс.руб.; котельное оборудование (горелки) стоимостью 2 400 тыс.руб.; нежилое здание (детской библиотеки) площадью 119,4 кв.м стоимостью 60 тыс. руб.; 3 квартиры общей стоимостью 703,7 тыс. руб., две из них - для участников Великой Отечественной войны, 1 - для муниципальных нужд (придан статус служебного жилого помещения). 


Указанные объекты недвижимости (нежилое здание и 3 квартиры), приобретенные в 2005 году за счет бюджетных средств, на момент проверки внесены в Реестр муниципальной собственности, произведена государственная регистрация права собственности муниципального образования «Зырянский район». Из приобретенных объектов движимого имущества в Реестр не внесены данные о пожарной автоцистерне.

В ходе контрольного мероприятия Комитет по управлению муниципальным имуществом предоставил Реестр муниципальных унитарных предприятий, осуществлявших деятельность на территории Зырянского района по состоянию на 01.01.2005 и на 01.01.2006, в который внесено 4 муниципальных унитарных предприятия, из них 2 осуществляют финансово-хозяйственную деятельность, в отношении 2-х  открыто конкурсное производство.
В нарушение ст. 9 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Уставы действующих муниципальных унитарных предприятий не содержат ряд обязательных сведений: размер, порядок формирования фондов, создаваемых унитарным предприятием, включая резервный, и их использования; порядок заключения, изменения и прекращения трудового договора с руководителем унитарного предприятия, и другие.  

В Комитете по управлению муниципальным имуществом Зырянского района отсутствуют распорядительные документы о закреплении за унитарными предприятиями муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, а также документы (акты приема-передачи, договоры) по фактической передаче муниципального имущества в их уставные фонды и в хозяйственное ведение; кроме того, отсутствуют документы по согласованию совершения муниципальными унитарными предприятиями сделок, связанных с распоряжением недвижимым имуществом, и иных сделок, совершение которых в соответствии с Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» возможно только с согласия собственника имущества унитарных предприятий.
Неналоговые доходы
В нарушение своих функциональных обязанностей Комитет по управлению муниципальным имуществом Зырянского района не располагает сведениями об общем количестве земельных участков, находящихся в пределах границ муниципального образования, не осуществляет учет в целом по району количества и площади земельных участков, переданных в собственность физическим и юридическим лицам, в аренду, в постоянное (бессрочное) пользование, а также неиспользуемых земельных участков, находящихся в ведении муниципального образования.
В ходе проверки получены данные Территориального отдела № 2 Зырянского района Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Томской области, исходя из которых по состоянию на 11.09.2006 общая площадь земель 5-ти сельских поселений Зырянского района составляет 396 602 га, из них 28%, или 109 350 га, занимают сельскохозяйственные угодья. В собственности граждан находится 80 816 га (или 20% площади земель), в собственности юридических лиц – 3 га, остальные земли общей площадью 315 783 га находятся в государственной и муниципальной собственности.
Бюджетное назначение по подстатье неналоговых доходов «Арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров аренды за земли сельскохозяйственного назначения до разграничения государственной собственности на  землю» установлено в сумме 40 тыс. руб. (уменьшено на 78 тыс. руб. или почти в 3 раза по сравнению с назначением, определенным в первоначальной редакции). 

Фактически в 2005 году в бюджет поступило 44,8 тыс. руб., почти в 2 раза меньше суммы доходов, собранных в 2004 году (84 тыс. руб.). Доля данного вида доходов в структуре доходов местного бюджета от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в 2005 году составила лишь 7%, в 2004 году – 12%.
        В нарушение Положения о порядке предоставления и изъятия земельных участков на землях населенных пунктов в Зырянском районе, утвержденного решением Зырянской районной Думы от 22.11.2002 № 71, органами местного самоуправления Зырянского района не установлены на 2005 год базовые ставки арендной платы за пользование землями сельскохозяйственного назначения по видам использования земель и категориям арендаторов. Так как Комитетом не осуществляется учет сданных в аренду земельных участков, не обобщаются и не анализируются сведения о доходах от использования земель, к проверке не представлен реестр (перечень) действующих договоров аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения; представлено лишь 7 договоров аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения общей площадью 1 800 тыс. кв.м, сданных в аренду на срок свыше 1 года физическим лицам. Исходя из данных о фактическом поступлении доходов в 2005 году в местный бюджет от аренды земель сельскохозяйственного назначения установлены и другие плательщики арендной платы, по которым какие-либо правовые основания предоставления земельных участков в Комитете отсутствуют. 

Бюджетное назначение по подстатье «Арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров аренды за другие земли несельскохозяйственного назначения до разграничения государственной собственности на землю» установлено в сумме 151 тыс. руб. (увеличено на 69 тыс. руб., или на 84%, в сравнении с определенным решением о бюджете в первоначальной редакции). Фактически в 2005 году в бюджет района поступило 151,6  тыс. руб. Доля этого вида доходов в структуре доходов местного бюджета от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в 2005 году возросла и составила 24%, в 2004 году – 18%.
          В нарушение вышеуказанного Положения о порядке предоставления и изъятия земельных участков органами местного самоуправления Зырянского района не пересмотрены ставки арендной платы за земли несельскохозяйственного назначения, утвержденные постановлениями администрации района в 2001-2002 г.г.; при установлении величины арендной платы, подлежащей уплате в местный бюджет за земли несельскохозяйственного назначения, фактически наряду с базовыми ставками арендной платы за землю применялись и ставки земельного налога, которые в ряде случаев в несколько раз меньше ставок арендной платы за землю.  Проверкой установлено, что по  5-ти договорам фактически примененные при установлении величины арендной платы ставки земельного налога в 9-10 раз меньше базовых размеров арендной платы, утвержденных вышеуказанными  постановлениями, что привело к недопоступлению доходов в местный бюджет. 
По состоянию на 01.01.2006 80% из общего количества представленных к проверке договоров аренды земельных участков, или 83 договора, заключено на срок свыше года; из них зарегистрировано в Управлении Федеральной регистрационной службы по Томской области лишь 56 договоров. Таким образом, 27-ми арендаторам земельные участки предоставлены в аренду с нарушением п.2  ст. 609 Гражданского кодекса РФ и п.1 ст. 26 Земельного кодекса РФ. Отсутствие государственной регистрации договоров аренды земельных участков, подписанных на срок свыше 1 года, свидетельствует о том, что Комитет не осуществляет должный контроль за использованием земель на территории района в соответствии с действующим законодательством. 
Из 16 договоров аренды земель, заключенных в 2005 году, отсутствуют акты приема-передачи земельных участков 6-ти арендаторам (общая площадь арендованных ими земель - 6,7 тыс. кв.м).
По землям несельскохозяйственного назначения, также как и по землям сельскохозяйственного назначения, переданным в возмездное пользование, в Комитете отсутствуют сведения о начислении, оплате и сумме имеющейся задолженности по арендной плате. Нет полного перечня арендаторов, инвентаризация сданных в аренду земельных участков не проводится, не осуществляется анализ начисленных и поступивших арендных платежей даже по имеющимся в Комитете договорам аренды земельных участков.
Бюджетное назначение по подстатье «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных органов управления и созданных ими учреждений и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий» определено в сумме 385 тыс. руб., по сравнению с первоначальной редакцией (160 тыс. руб.) увеличено на 225 тыс. руб., или на 141%.  Фактически поступило 418,6 тыс. руб., что на 56% больше суммы поступлений за 2004 год. Доля этого вида доходов в структуре доходов от использования имущества в 2005 году возросла почти в 2 раза и составила 68% против 38% в 2004 году. 
В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Минфина РФ от 10.12.2004 № 114н, в доходы бюджета от аренды имущества включены доходы, поступившие от продажи здания столовой в с.Зырянское в сумме 23,4 тыс. руб., вместо их отражения в составе доходов от продажи материальных и нематериальных активов.
Отсутствует методика расчета арендной платы при передаче в аренду имущественных комплексов и сооружений (в 2005 году сдано в аренду 9 имущественных комплексов и 5 сооружений, известной остаточной стоимостью части из них - 22,9 млн.руб., данные об остаточной стоимости остальных в Комитете отсутствуют). Арендная плата установлена Комитетом каждому арендатору в фиксированных суммах при отсутствии обоснования или каких-либо расчетов. 

Установлены факты нарушения ст.ст. 609, 651 Гражданского кодекса РФ – к примеру, не осуществлена государственная регистрация договора б/н от 01.10.1999 аренды зданий общей площадью 960 кв.м в с. Красноярка, подписанного сроком на 15 лет;  пользование указанными нежилыми помещениями осуществляется арендатором при отсутствии правовых оснований (на основании п.3 ст. 433 Гражданского кодекса РФ договор аренды, не прошедший государственную регистрацию, считается незаключенным). 

         Из 59-ти договоров аренды, учитываемых Комитетом в качестве действовавших в 2005 году, срок действия 12-ти истек еще до начала 2005 года, а 21-го договора - в течение 2005 года, однако арендаторы продолжали использовать муниципальное имущество в течение всего 2005 года, а по 26-ти договорам - и в 2006 году. Возобновление договоров аренды осуществлялось при наличии задолженности отдельных арендаторов по арендной плате, имели место случаи возобновления договоров с арендаторами, не осуществившими в 2005 году ни одного платежа. Собираемость платежей в 2005 году составила лишь 11% от начисленной за 2005 год арендной платы (с учетом суммы задолженности за предыдущие периоды). По состоянию на 01.01.2006 задолженность возросла более чем в 3 раза по сравнению с долгом по состоянию на начало 2005 года и составила 3 055,5 тыс. руб., из нее 98% или 2 996,5 тыс. руб. - нереальная ко взысканию задолженность МУП «Универсал», в отношении которого 27.01.2006 введена процедура банкротства - наблюдение, с 04.09.2006 - конкурсное производство. Особо следует отметить, что в реестр требований кредиторов Зырянского МУП «Универсал» указанная задолженность в сумме 2 996,5 тыс. руб. не включена.

Работа с должниками в Комитете по управлению муниципальным имуществом не организована, пени за несвоевременное внесение арендных платежей не начисляются. 

В связи с тем, что решением о бюджете района не учтены рекомендации ст. 14 Закона Томской области от 14.01.2005 №12-ОЗ «Об областном бюджете на 2005 год» в части зачисления в состав неналоговых доходов местных бюджетов не менее 10% прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет, местным бюджетом недополучено, исходя из результатов деятельности 2-х действующих МУП, как минимум 57,7 тыс.руб. (суммарная выручка от реализации товаров, работ, услуг двух действующих МУП за 2005 год составила 13701 тыс.руб., увеличившись в 1,2 раза к уровню 2004 года, общая сумма чистой прибыли составила 577 тыс.руб.).
В Комитете отсутствует какая-либо отчетность о результатах приватизации муниципального имущества, а также полные пакеты документов по приватизации объектов, в частности: документы об оценке энергетического комплекса электроснабжения с.Зырянское, зданий бывшего клуба в с.Мишутино и бывшей школы в с.Окунеево; протоколы заседаний аукционной комиссии о признании аукционов несостоявшимися. 
При  анализе представленных к проверке документов установлен ряд нарушений законодательства РФ, действующего в сфере приватизации государственного и муниципального имущества:
· Не выполняется требование п.2 ст. 12 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», ст. 8 Федерального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»,  п/п «а» п. 3 Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденного постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 № 585, об установлении начальной цены приватизируемого муниципального имущества на основании отчета об оценке, составленного в соответствии с законодательством РФ об оценочной деятельности. 

· В нарушение ст.ст. 12, 14, 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» при принятии решений о приватизации муниципального имущества Зырянского района не определялись: нормативная цена подлежащего приватизации муниципального имущества (т.е. минимальная цена, по которой возможно его отчуждение), а также форма подачи предложений (открытая или закрытая) о цене муниципального имущества, подлежащего продаже на аукционе.

· В нарушение ст. 15 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества»:

- содержание информационных сообщений о продаже муниципального имущества не в полной мере соответствует установленным требованиям;

-  в средствах массовой информации не опубликована информация о совершенной сделке приватизации здания котельной в с. Богословка. 

· Задаток для участия в аукционе и «шаг аукциона» устанавливались в размерах, не соответствующих требованиям ст.18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» и п.15 Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденного постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 № 585.

· В нарушение п.4 ст. 13 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» приватизация ряда объектов после признания аукционов по их продаже несостоявшимися осуществлялась не другими способами, предусмотренными законом, а вновь на аукционе с произвольным снижением цены по решению аукционной комиссии. 

· В нарушение ст. 28 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», п.7 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» при продаже здания котельной в с. Богословка не соблюден принцип одновременной приватизации объекта недвижимости и земельного участка, занимаемого им и необходимого для его использования. 

Исполнение расходной части бюджета
Расходная часть бюджета Зырянского района согласно данным отчета об исполнении бюджета исполнена на сумму 163 391,7 тыс. руб. или на 99,5%  от плана. По результатам исполнения бюджета дефицит сложился в сумме 399,9 тыс. руб., что составило к запланированному 22%. 
Анализ исполнения расходной части бюджета по разделам функциональной классификации расходов бюджетов РФ приведен в таблице 1. По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» не израсходована часть средств, предусмотренная  на безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям. По разделу 0700 «Образование» не израсходована часть средств, предусмотренная на оплату труда с начислениями. По разделу 0900 «Здравоохранение и спорт» не израсходована часть средств, предусмотренная на начисления на оплату труда. По подразделу 1000 «Социальная политика» не израсходована часть средств, предусмотренная на  ежемесячную выплату денежных средств опекунам (попечителям)  на содержание детей и на выплату гражданам адресных субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг.

Анализ исполнения расходной части бюджета.

Таблица 1

	Код БК
	Наименование показателей
	Бюджетные ассигнования, утвержденные законом о бюджете                          (тыс. руб.)
	Исполнено                                 (тыс. руб.)
	Процент исполнения 
	Доля в общих расходах (исполнено), в %

	0100
	Общегосударственные вопросы
	30 735,0
	30 724,9
	100,0
	18,8

	0200
	Национальная оборона
	5,0
	5,3
	100,0
	0,0

	0400
	Национальная экономика
	3 938,0
	3 939,0
	100,0
	2,4

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	16 938,0
	16 618,1
	98,1
	10,2

	0600
	Охрана окружающей среды
	592,0
	592,0
	100,0
	0,4

	0700
	Образование
	71 405,0
	71 125,2
	99,6
	43,5

	0800
	Культура, кинематография и средства массовой информации
	10 097,0
	10 097,4
	100,0
	6,2

	0900
	Здравоохранение и спорт
	13 480,0
	13 468,7
	99,9
	8,2

	1000
	Социальная политика
	17 104,0
	16 821,1
	98,3
	10,3

	
	Всего расходы
	164 294,0
	163 391,7
	99,5
	100,0


Порядок финансирования расходов бюджета района в проверяемом периоде определялся Положением о порядке финансирования расходов бюджета района при казначейском исполнении бюджета, утвержденным распоряжением главы района от 26.11.2004 № 644-р. Следует отметить, что коды бюджетной классификации, указанные в Положении, не были приведены в соответствие с изменениями, внесенными Федеральным законом от 03.12.2004    № 174-ФЗ в бюджетную классификацию. Кроме того, в Положении имеются ссылки на приказ Минфина РФ от 25.05.1999 № 38н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», который утратил силу еще 1 января 2003 года.
Следует отметить, что установленные Указаниями о применении бюджетной классификации правила применения бюджетной классификации при исполнении бюджета Зырянского района по расходам, как получателями бюджетных средств, так и органом, исполняющим бюджет, в 2005 году часто не соблюдались. Например, расходы по приобретению угля отражались по подстатье 223 «Коммунальные услуги»,  компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию - по подстатье 262 «Пособия по социальной помощи населению», приобретение школами учебников и расходы по оплате труда по Комитету по управлению муниципальным имуществом - по статье 290 «Прочие расходы». 
        Установлены факты несоблюдения Отделом финансов п.5.1 Положения о порядке финансирования расходов бюджета района при казначейском исполнении бюджета - финансирование расходов Отделом финансов осуществлялось, несмотря на отсутствие в заявках бюджетополучателей в поле «назначение платежа» информации о документе, подтверждающем принятие денежных обязательств (контракт (договор), его номер, дата). Кроме того, установлены факты, когда с лицевого счета бюджетополучателя денежные средства перечислялись в оплату договоров, заключенных от имени другого юридического лица. Данные факты свидетельствуют о недостаточном контроле со стороны Отдела финансов за расходованием главными распорядителями и получателями бюджетных средств.  
В течение проверяемого периода в решении о бюджете по подразделу 0113 «Резервные фонды»  предусматривалось создание резервных фондов. Порядок расходования средств резервных фондов установлен Положением о порядке формирования и расходования резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденным решением Думы Зырянского района от 25.06.1998 № 19,  и Положением о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов главы администрации района, утвержденным постановлением главы администрации района от 15.07.2002 № 442. Следует отметить, что вышеуказанными положениями форма предоставления бюджетных средств (ст.69 Бюджетного кодекса РФ) не установлена. 
Расходование средств резервных фондов осуществлялось на основании распоряжений администрации Зырянского района и главы района. Согласно предоставленной информации общая сумма расходов за 2005 год составила 4 499,4 тыс. руб. или 2,8 % от расходов бюджета.
При выделении средств имели место случаи несоблюдения принципа адресности и целевого характера, установленного ст.38 Бюджетного кодекса РФ. Без обозначения направления на конкретные цели бюджетные средства были выделены распоряжением от 07.09.2005 № 665-р в сумме 9,0 тыс. руб. Думе Зырянского района и распоряжением от 17.10.2005 № 771-р в сумме по 20,0 тыс. руб. Администрации района и Управлению по социально-экономическому развитию села. 

В нарушение  раздела III Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации часть расходов, произведенных за счет резервных фондов, при их распределении по завершении финансового года отнесена по разделам функциональной классификации вне зависимости от их отраслевой и ведомственной принадлежности. Анализ произведенных за счет средств резервных фондов расходов показал, что часть из них не соответствует Положению о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов. При принятии решения о выделении средств основной критерий «непредвиденность» не соблюдался. За счет средств резервного фонда осуществлялись расходы по содержанию бюджетных учреждений: оплачивалось приобретение бытовой и оргтехники, горюче-смазочных материалов, запасных частей, проведение капитального ремонта, оформление подписки на периодические издания, выплата командировочных расходов. Имели место расходы, не являющиеся расходами местного бюджета. Кроме того, несмотря на запланированные расходы по Положению об оказании администрацией района материальной помощи, утвержденному решением Зырянской районной Думы от 27.12.2003 № 83, и по районной целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей и специалистов на территории Зырянского района на 2004-2010 годы», за счет средств резервного фонда осуществлялось оказание материальной помощи гражданам для оплаты задолженности по теплоснабжению, оплаты обучения, медицинских услуг и приобретения жилья, в том числе для молодых специалистов.
Распоряжением администрации Зырянского района от 16.12.2005 № 951-р из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации района на оплату за уголь ОГУП «Региональный деловой центр Томской области» для создания резервного фонда по углю выделено 271,8 тыс. руб. По спецификации к договору, заключенному между Администрацией Зырянского района и ОГУП «Региональный деловой центр Томской области», поставщик обязуется поставить 300 т угля  ЗАО «Сельхозтехника «Причулымская». Согласно представленным к проверке товарным накладным обязательства поставщика выполнены в полном объеме; уголь использован ЗАО «Сельхозтехника «Причулымская» на текущие нужды. Согласно объяснительной записке руководителя отдела производства, предпринимательства и социальной сферы Администрации Зырянского района Бембель Л.А. и пояснительной записке Федорова Я.Ю., занимавшего до введения конкурсного производства в ЗАО «Сельхозтехника «Причулымская» должность директора, потребность в угле возникла в связи со сложным финансовым положением и необходимостью отапливать  объекты соцсферы (детский сад, дом культуры, школу), в связи с чем ЗАО «Сельхозтехника «Причулымская» по устной договоренности у Администрации района был осуществлен займ угля. Заимствование документально не оформлялось, в бухгалтерском учете ЗАО не отражалось. С 04 октября 2006 г. на предприятии введено конкурсное производство. 
Таким образом, несмотря на то, что денежные средства были направлены и использованы на приобретение угля, резервный запас по углю Администрацией района создан не был. Денежные средства в сумме 271,8 тыс. руб. использованы Администрацией района неэффективно.

В Ведомственной классификации расходов бюджета района и составленной в соответствии с ней бюджетной росписью, бюджетные ассигнования по резервным фондам в проверяемом периоде предусматривались и отражены в отчете по главному распорядителю - Администрации Зырянского района. При этом бюджетным учреждениям денежные средства перечислялись на внебюджетные счета. Такая практика приводила к необходимости отражения бюджетными учреждениями полученных из резервных фондов средств как доходов от внебюджетной деятельности, которые тем самым необоснованно завышались. Всего, согласно предоставленной информации за 2005 год, с лицевого счета Администрации района на внебюджетные счета учреждений было перечислено 2 085,3 тыс. руб.
В нарушение  п.1. ст.78 Бюджетного кодекса РФ, предусматривающего предоставление субсидий и субвенций из местного бюджета в случаях, предусмотренных федеральными целевыми программами, федеральными законами, региональными целевыми программами, законами субъектов Российской Федерации и решениями представительных органов местного самоуправления, распоряжением главы района от 10.02.2005 № 42-р за счет средств подраздела 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» через Управление по социально-экономическому развитию села ЗАО «Зырянский маслозавод» на приобретение и внедрение в производство доильных аппаратов «Профимилк» выделена субсидия в размере 40,0 тыс. руб.  
Приложением к решению о бюджете предусматривалось финансирование 9-ти муниципальных программ и Положения о порядке оказания Администрацией района материальной помощи. В Ведомственной классификации расходов бюджета расходы на программы отдельно не выделялись. Согласно предоставленной информации расходы на реализацию программ (за исключением программы «Обеспечение жильем молодых семей и специалистов на территории Зырянского района на 2004 – 2010 годы») отражались по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» подразделу 0115 «Другие общегосударственные вопросы», что является нарушением раздела III Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации. Отражение расходов на реализацию целевых программ следует осуществлять по соответствующим разделам функциональной классификации в соответствии с их отраслевой принадлежностью. Общая сумма расходов на финансирование муниципальных программ и вышеуказанного положения за 2005 год составила 3 329,0 тыс. руб. или 100% к запланированному объему. 
Наибольшая сумма средств была направлена на Программу модернизации основных фондов и повышения эффективности энергоресурсообеспечения ЖКХ района на 2004–2006 годы, утвержденную решением Зырянской районной Думы от 27.02.2004 № 05. На 2005 год программой предусматривалась замена трех котлов в котельных с.Беловодовка и с.Зырянское, а также работы по реконструкции котельной «Центральная» (с.Зырянское). В ходе проверки установлено нецелевое использование средств местного бюджета в сумме 780,0 тыс. руб., допущенное Комитетом по управлению муниципальным имуществом - средства,  предназначенные на реализацию мероприятий по Программе модернизации основных фондов и повышения эффективности энергоресурсообеспечения ЖКХ района на 2004 – 2006 годы, были направлены на оплату работ по капитальному ремонту теплосетей, не предусмотренных в перечне работ по программе.

Проверкой расходования средств бюджета по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» установлен факт неоприходования Комитетом по управлению муниципальным имуществом систем учета тепловой энергии, установленных на вводе в жилые дома. Сумма 116,8 тыс. руб., перечисленная для оплаты работ по договору подряда, заключенному между Комитетом по управлению муниципальным имуществом и ООО «КронА», в нарушение п.12 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 26.08.2004 № 70н, была списана на расходы учреждения. 

За счет средств бюджета по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» в счет возмещения убытков по бане Отделом финансов перечислено МУП «Универсал» 243,0 тыс. руб. Документы, подтверждающие обоснованность перечисления средств, к проверке не представлены. Учитывая, что возмещение убытков по бане хозяйствующему субъекту не является расходными обязательствами муниципального образования, 243,0 тыс. руб. израсходованы неправомерно.
Согласно Балансу исполнения бюджета сумма дебиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений по состоянию на 01.01.2006 составила 7 686,5 тыс. руб., увеличившись с начала года на 2 018,7 тыс. руб. Значительное увеличение произошло в основном за счет перечисления Управлением по социально-экономическому развитию села в конце года авансов в сумме 1 282,0 тыс. руб. по договорам на устройство уличного освещения и перечисления авансовых платежей Администрацией района за коммунальные и прочие услуги в общей сумме 336,6 тыс. руб. Сумма кредиторской задолженности в целом по Балансу уменьшилась на 507,3 тыс. руб., однако это произошло по причине увеличения суммы авансовых платежей по  расчетам по налогу на доходы физических лиц и ЕСН, отражаемых в пассиве баланса. При этом обращает на себя внимание наличие значительных сумм авансов по платежам в бюджеты по расчетам по налогу на доходы физических лиц и ЕСН у Администрации Зырянского района. Авансирование по расчетам по налогу на доходы физических лиц по состоянию на  01.01.2005 составило 217,5 тыс. руб., на 01.01.2006 – 115,4 тыс. руб. (платежи за 2-3 месяца), по расчетам по ЕСН по состоянию на 01.01.2005 - 400,8 тыс. руб., на 01.01.2006 – 344,1 тыс. руб. (платежи за 3 месяца). Приведенные факты квалифицируются как недостатки планирования, повлекшие неэффективное использование бюджетных средств.
В соответствии со ст.31 Закона Томской области от 14.01.2005 № 12-ОЗ «Об областном бюджете на 2005 год» между Администрацией Томской области и администрацией муниципального образования «Зырянский район» 15.03.2005 заключено соглашение о мерах по оздоровлению муниципальных финансов и условиях оказания финансовой помощи муниципальному образованию «Зырянский район» за счет средств областного бюджета. 
          Проверка соблюдения пункта 3.2.15 соглашения показала, что лимиты штатной численности и фондов оплаты труда с начислениями работникам бюджетной сферы муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств местных бюджетов и за счет субвенций из областного бюджетов, утверждены распоряжением главы администрации Зырянского района от 25.04.2005 № 259-р (с изменениями от 12.10.2006). 
           Проверка соблюдения пункта 3.2.9 соглашения, проведенная на примере Администрации Зырянского района, показала, что должностные оклады муниципальных служащих рассчитывались исходя из установленного в Российской Федерации минимального размера оплаты труда с применением понижающего коэффициента 0,833. 

Проверкой правильности формирования планового фонда оплаты труда Администрации Зырянского района установлены факты  несоблюдения требований законодательных документов Томской области и локальных нормативных актов Зырянского района, регулирующих систему оплаты труда, завышение планового фонда оплаты труда с учетом начислений на оплату труда составило 432,1 тыс. руб. В результате начисленных и выплаченных в проверяемом периоде: персональной надбавки, доплаты за исполнение обязанностей секретаря административной комиссии, ежемесячных премий работникам, не относящимся к муниципальным служащим, и  заработной платы депутатам Думы Зырянского района второго созыва, работающих без отрыва от основной производственной или иной деятельности, сумма неправомерных выплат по заработной плате за 2005 год по администрации Зырянского района составила с учетом ЕСН – 328,9 тыс.руб.

Установлено нецелевое использование средств местного бюджета в сумме 94,6 тыс. руб. Нарушение выразилось в использовании средств федерального бюджета в сумме 161,4 тыс. руб., полученных от военкомата Зырянского района в качестве компенсации расходов местного бюджета, связанных с осуществлением первичного воинского учета, при том, что фактические расходы к возмещению составили только 66,8 тыс.руб. Средства направлены в полном объеме на выплату заработной платы работникам аппарата администрации, сверх предусмотренных сметой расходов и бюджетной росписью. 
Следует отметить, что средства компенсации не учитывались в доходах бюджета района и не предусматривались бюджетной росписью в расходах. Согласно письму Казначейства РФ от 23.12.2005 № 42-7.1-01/5.1-383 «О порядке компенсации расходов органов местного самоуправления в муниципальных образованиях, где нет военных комиссариатов, связанных с осуществлением в 2005 году первичного воинского учета» указанные средства компенсации следовало зачислить в доход бюджета муниципального образования по коду классификации доходов «Прочие доходы местных бюджетов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства».

Согласно Отчету о финансовых результатах деятельности Администрации за 2005 год фактические расходы по начислениям на оплату труда (подстатья 213) составили 1 354,5 тыс. руб., что на 19,9 тыс.руб. меньше, чем оплачено. Согласно пояснительной записке руководителя МУ «Централизованная бухгалтерия Администрации Зырянского района» за счет средств в указанной сумме оплачены начисления на оплату труда по договорам с внештатными работниками, которые, в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденными приказом Минфина России от 10.12.2004 № 114н, следовало оплачивать за счет средств подстатьи 226 «Прочие услуги». Нарушение выразилось в направлении и использовании средств бюджета района на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенным бюджетной росписью и сметой расходов Администрации, что в соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств.
Безвозмездные поступления
В общей сумме доходов района безвозмездные поступления в 2005 году составили 87,4% или 142 530,6 тыс. руб., из них:

- в форме дотаций получено 80 703,0 тыс. руб.;

- в форме субсидий - 2 423,8 тыс. руб.;
- в форме субвенций - 59 403,8 тыс. руб., из них: на ежемесячную выплату денежных средств опекунам (попечителям) на содержание детей – 2 157,6 тыс. руб., на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в части финансирования расходов на оплату труда – 30 800,0 тыс. руб., на возмещение расходов при установлении уровня оплаты населением услуг по теплоснабжению в размере 90% - 1 629,0 тыс. руб., на возмещение расходов энергоснабжающих организаций в связи с повышением цен на нефть – 2 790,0 тыс. руб. и другие.
Проверкой целевого использования средств субвенций на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в части финансирования расходов на оплату труда фактов нецелевого использования не установлено.
Расходование средств на ежемесячную выплату денежных средств опекунам (попечителям) на содержание детей в проверяемом периоде осуществлялось Управлением образования администрации Зырянского района (далее – Управление образования). Из полученной субвенции на осуществление выплат было израсходовано 2 157,6 тыс. руб., остатки неиспользованных средств в сумме 256,4 тыс. руб. возвращены на счет Департамента финансов Томской области. 

В течение 2005 года Департаментом финансов Томской области перечисление субвенции на выплату денежных средств опекунам (попечителям) осуществлялось в объеме, как правило, превышающем потребность в средствах, о чем свидетельствуют остатки средств субвенции на счете Отдела финансов на конец месяца: в апреле - 81 тыс. руб., в мае – 94 тыс. руб., в июле 103 тыс. руб., в августе – 91 тыс. руб., в октябре - 351 тыс. руб., в ноябре – 480 тыс. руб. при среднемесячной потребности – 168 тыс. руб. Остатки средств на конец марта, июня, сентября отсутствовали, либо были меньше, так как в текущем месяце производилась выплата части денежных средств авансом на предстоящий месяц. 

Анализ объемов помесячно выделяемых средств субвенции и динамики численности несовершеннолетних, переданных под опеку (попечительство) указывает на недостатки планирования как при расчете объема субвенции, так и при помесячном выделении средств, что приводило к отвлечению средств областного бюджета. 

В ходе проверки, проведенной в Управлении образования, установлена  неправомерная выплата денежных средств на общую сумму 218,6 тыс. руб. 
Следует отметить, что на момент проведения проверки должность специалиста по опеке и попечительству в Управлении образования сокращена. Распоряжением администрации Зырянского района от 27.12.2005 № 1009-р в аппарат Администрации Зырянского района введена должность ведущего специалиста по опеке, попечительству и молодежной политике. Организация деятельности по опеке и попечительству в Зырянском районе в 2006 году регламентирована только должностной инструкцией ведущего специалиста по опеке, попечительству и молодежной политике, утвержденной первым заместителем главы администрации района 03.02.2006. Должностной инструкцией предусмотрено, что специалист в своей работе руководствуется, в том числе Положением об органе опеки и попечительства. Данный документ на момент проверки отсутствовал. Нормативный правовой акт органа местного самоуправления, возлагающий в 2006 году на Администрацию Зырянского района переданные государственные полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание детей, переданные органам местного самоуправления Законом Томской области от 15.12.2004 № 246-ОЗ, на момент проверки издан не был. 

Из 1 629,0 тыс. руб., поступивших  на возмещение расходов при установлении уровня оплаты населением услуг по теплоснабжению в размере 90% с 01.01.2005 по 31.12.2005, на оплату поставщикам было направлено 1 309,9 тыс. руб. Остаток неиспользованных средств в сумме 319,1 тыс. руб. возвращен на лицевой счет Департамента финансов Томской области 29.03.2006. Муниципалитетом договоры на возмещение организациям и учреждениям разницы между суммами платежей по установленным экономически обоснованным тарифам и суммами, оплачиваемыми населением за услуги по теплоснабжению, в проверяемом периоде не заключались. 

Согласно распоряжениям администрации Зырянского района полученная субвенция на возмещение расходов энергоснабжающим организациям в связи с повышением цен на нефть в сумме 2 790 тыс. руб. выделена Зырянскому МУП «Универсал» на возмещение расходов в связи с повышением цены на нефть. Средства перечислены:

- в сумме 136 тыс. руб. МУП «Универсал» на возмещение расходов в связи с повышением цены на нефть; 

- в сумме 2 654 тыс. руб. ОГУП «Региональный деловой центр Томской области» за нефть согласно письмам МУП «Универсал».  


По состоянию на 15.12.2005 согласно информации, представленной отделом финансов администрации Зырянского района в Департамент финансов Томской области, составленной по расчетам МУП «Универсал», сумма убытков предприятия в связи с повышением цен на нефть за 2005 год составит 2 924 тыс. руб. (с учетом поступления нефти в количестве 1 857,7 т). В расчете за сентябрь-декабрь 2005 года цена нефти учтена с НДС, однако МУП «Универсал» применяет общий режим налогообложения и соответственно НДС, предъявленный поставщиком при приобретении нефти, подлежал вычету при исчислении общей суммы налога.

Фактически, согласно первичным учетным документам в 2005 году МУП «Универсал» приобретена нефть в количестве 1 746,1 т общей стоимостью 8 429,83 тыс. руб. без НДС. По данным Региональной энергетической комиссии Томской области цена нефти, учтенная в тарифе  на теплоэнергию, вырабатываемую МУП «Универсал», составляет 3 628,98 руб. Таким образом, с учетом разницы между фактической стоимостью 1 т  нефти и стоимостью 1 т  нефти, предусмотренной в тарифе, общая сумма убытков МУП «Универсал», обусловленных незапланированным в тарифе на тепловую энергию ростом цен на нефть, подлежащая возмещению за счет бюджетных средств, составляет 2 093 тыс. руб. Следовательно субвенция, полученная из областного бюджета и предоставленная МУП «Универсал» в сумме 697 тыс. руб., превышающей фактические расходы организации в связи с повышением цен на нефть, согласно ст. 289 Бюджетного кодекса РФ, использована не по нецелевому назначению. 
            Распоряжением Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 01.11.2005 №633-р «О предоставлении субсидии администрации муниципального образования «Зырянский район» предоставлена субсидия из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации Томской области  в сумме 940 тыс.руб. для приобретения пожарного автомобиля в с.Окунеево. В целях долевого финансирования расходов по приобретению пожарного автомобиля распоряжением администрации Зырянского района от 16.12.2005 №963-р «О выделении денежных средств на покупку пожарного автомобиля» выделены из резервного фонда Главы Зырянского района средства в сумме 10 тыс.руб. 

В нарушение п.3 порядка проведения торгов (конкурса) Положения о районной комиссии по организации закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, протокол заседания районной комиссии не содержит обоснования выбора способа закупки. Комиссией победителем закрытого конкурса на поставку пожарного автомобиля признано ООО «Посевнинский машиностроительный завод», предложившего поставку техники по цене 950 тыс.руб. При этом в подтверждение соблюдения порядка проведения конкурса заявки других участников конкурса, а также направленные им и другим поставщикам приглашения к участию в конкурсе к проверке не представлены. Фактически администрацией Зырянского района заключен договор поставки с ООО «Посевнинский машиностроительный завод» пожарной автоцистерны АЦ 2,5-40 (131) на базе конверсионного шасси ЗИЛ-131 по цене 950 тыс.руб., при этом заключенный договор не содержит обязательного условия о выплате неустойки в случае нарушения сроков поставки. Нарушение сроков составило 44 дня, меры ответственности в соответствии с п.4 ст.487 Гражданского кодекса РФ не применялись, между тем в соответствии со ст.395 Гражданского кодекса РФ проценты за пользование указанными средствами в данном периоде составили 13,7 тыс.руб. 

Пожарная автоцистерна была получена по доверенности, выданной администрацией Зырянского района, Мангазеевым С.В. - администратором Михайловского сельского поселения (с.Окунеево). При этом пожарная автоцистерна получена не от ООО «Посевнинский машиностроительный завод», а по акту приема передачи от ОАО «Посевнинский машиностроительный завод». Согласно паспорту транспортного средства собственником автомобиля является ОАО «Посевнинский машиностроительный завод». Документы о переходе права собственности от ООО «Посевнинский машиностроительный завод» к ОАО «Посевнинский машиностроительный завод» в ходе проведения контрольного мероприятия не представлены. 


На момент проверки МУ «Централизованная бухгалтерия Администрации Зырянского района» пожарный автомобиль не был принят к бухгалтерскому учету, так как был оформлен на Мангазеева С.В., право собственности на пожарный автомобиль перешло к администрации Зырянского района только 14.12.2006.

             На основании распоряжения Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 28.12.2005 № 809-р из средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации области муниципальному образованию «Зырянский район» предоставлена субвенция в сумме 390 тыс.руб. для оплаты сельскохозяйственным товаропроизводителям горюче-смазочных материалов на заготовку деловой древесины. Денежные средства в сумме 390 тыс.руб. выданы сельскохозяйственным товаропроизводителям по платежной ведомости 30.12.2005. 

          В соответствии с Лесным кодексом РФ и Правилами отпуска древесины на корню в лесах Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 01.06.1998 № 551, заготовка древесины допускается только при наличии лесорубочного билета или ордера. Лесорубочный билет ежегодно выдается лесхозом на конкретную лесосеку или деляну и является документом, предоставляющим лесопользователю право осуществлять заготовку и вывозку древесины в установленных объемах и установленные сроки. Согласно информации, представленной в ходе проведения контрольного мероприятия ФГУ «Зырянский лесхоз» и Зырянским сельским лесхозом, в 2005-2006 годах лесорубочные билеты на заготовку древесины ООО «Беловодовское», ООО «Новый век» и ЗАО «Зырянский маслозавод» не выдавались, ОАО «Цыгановское» выдан только 05.12.2006, в 2005 году лесорубочный билет обществу не выдавался. 

 Таким образом субвенция, полученная из областного бюджета для оплаты сельхозтоваропроизводителям горюче-смазочных материалов на заготовку деловой древесины, направлена сельхозтоваропроизводителям для оплаты горюче-смазочных материалов, однако сельхозтоваропроизводителями (ЗАО «Зырянский маслозавод», ООО «Новый век», ООО «Беловодовское», ОАО «Цыгановское») заготовка деловой древесины не производилась, так как лесорубочные билеты на заготовку деловой древесины ими не приобретались, следовательно, средства в сумме 230 тыс.руб., использованы не по целевому назначению.

Формирование муниципального долга Зырянского района, 

источники финансирования дефицита бюджета и расходы по обслуживанию долговых обязательств

По состоянию на 01.01.2005 объем муниципального долга Зырянского района, структура которого состояла из ссуд и кредитов, полученных из бюджетов других уровней бюджетной системы РФ, составлял 2 056,2 тыс. руб. По состоянию на 01.01.2006 муниципальный долг увеличился на 48,6% и составил 3 056,6 тыс. руб., тем самым не превысил объем доходов бюджета без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней и верхний предел муниципального долга, утвержденный решением Зырянской районной Думы.

В 2005 году муниципальным образованием  «Зырянский район» своевременно и в полном объеме в сумме 600 тыс.руб. погашен основной долг перед Департаментом финансов Томской области. По состоянию на 01.01.2006 просроченная задолженность по бюджетным кредитам отсутствует. 

Все сведения об объеме долговых обязательств администрации Зырянского района внесены отделом финансов в муниципальную долговую книгу.  В проверяемом периоде в муниципальную долговую книгу вносилась информация, состав которой не был утвержден нормативно-правовым актом Думы Зырянского района согласно ст.121 Бюджетного кодекса РФ, в частности - цели привлечения средств, получатель средств, сроки погашения, процентная ставка за пользование заемными средствами. Данные долговой книги района соответствуют данным бухгалтерского баланса и данным Департамента финансов Томской области. 

В 2005 году бюджет Зырянского района исполнен с дефицитом в размере 399,9 тыс.руб., или 1,9 % от объема доходов без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней. Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета являлись:

- поступления от продажи земельных участков, на которых расположены иные объекты недвижимого имущества, зачисляемые в местные бюджеты -  79,6 тыс. руб.;

- бюджетные ссуды, полученные от бюджетов других уровней -  1000,0 тыс. руб.;

- изменение средств остатков на счетах бюджета – (-679,422) тыс. руб. 

Одним из источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета явились поступления от продажи земельных участков до разграничения государственной собственности на землю, на которых расположены иные объекты недвижимого имущества, в сумме 79 тыс. руб. Исходя из анализа данных о фактически поступивших денежных средствах от продажи земельных участков в общей сумме 79,3 тыс. руб., установлено, что 67,8 тыс. руб. поступило за 30 земельных участков по договорам купли-продажи, заключенным в 2005 году; 1,5 тыс. руб. - за 2 земельных участка по договорам, заключенным в 2004 году; 10 тыс. руб. - возмещение потерь сельскохозяйственного производства.

К проверке представлено лишь 18 договоров и актов приема-передачи земельных участков. Акты (расчеты) цены выкупа земельных участков отсутствуют, в связи с чем не представилось возможным определить соответствие фактически примененных в 2004 и 2005 г.г. при расчете цен выкупа ставок и кратности земельного налога ставкам и кратности, установленным соответственно решениями Зырянской районной Думы от 18.06.2004 № 24, от 28.01.2005 № 3 и ст. 2 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», ст. 15 Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области». 

Использование средств на строительство, реконструкцию
и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности.
Адресная инвестиционная программа бюджетом муниципального образования «Зырянский  район» на 2005 год не предусмотрена.
           В ходе контрольного мероприятия произведена проверка 12-ти объектов строительства, реконструкции и капитального ремонта муниципальной собственности, финансируемых в 2005 году  за счет средств областного и местного бюджетов, общая сумма выделенных средств по которым составила  9 861,15 тыс. руб., в том числе 7 458,5 тыс. руб. – средства, выделенные из областного бюджета.

Распоряжением главы администрации Зырянского района от 07.05.2005 № 313-р  в целях проверки соответствия выполненных работ по  строительству, реконструкции и капитальному ремонту проектной документации, требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий, требованиям градостроительного плана земельного участка, утверждена комиссия в составе работников администрации Зырянского района. В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 №128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также «Положения о лицензировании деятельности по строительству зданий и сооружений I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2002 №174, администрация Зырянского района осуществляла организацию и приемку работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов муниципальной собственности, не имея на то соответствующей лицензии на право выполнения функций  заказчика (технического надзора).

        Использование средств, выделенных из  областного бюджета в рамках реализации ОКП «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Томской области».

    В соответствии с Законом Томской области от 20.08.2003 № 104-ОЗ (в редакции от 08.12.2005 № 226-ОЗ) «Об утверждении областной комплексной программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Томской области», Зырянскому району на развитие материально-технической базы отрасли физической культуры и спорта в 2005 году из областного бюджета выделено 900 тыс. руб., в том числе:

- 500 тыс.руб.  - на ремонтные работы на стадионе в с.Зырянское;

- 400 тыс. руб. - на ремонт спортивного зала в с.Высокое.

Сметная документация на вышеуказанные объекты спортивных сооружений составлена главным специалистом по вопросам строительства и архитектуры администрации Зырянского района в виде локальных смет, проверенных Федеральным центром ценообразования по Томской области и утвержденных заместителем главы администрации Зырянского района. Представленные сметы разработаны в текущих ценах II квартала 2005 года и стоимость работ по ним превышает утвержденный объем финансирования:

- стоимость работ по смете «Капитальный ремонт спортивных сооружений районного стадиона» составляет  924,7 тыс. руб. при утвержденном объеме финансирования 500 тыс. руб.;

- стоимость работ по смете  «Ремонт спортивного зала дома культуры в с.Высокое» составляет  967,6 тыс. руб. при утвержденном объеме - 400 тыс. руб.

Согласно протоколу заседания районной комиссии по организации закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, подрядчиком на выполнение работ по капитальному ремонту спортивных сооружений определено ООО «Лесстройсервис», участвовавшее в конкурсе в единственном числе и  предложившее выполнить  капитальный ремонт без снижения стартовой цены объектов. Кроме того, у ООО «Лесстройсервис» отсутствует  необходимая для проведения работ на указанных объектах лицензия на устройство вентиляции, системы отопления и наружной сети теплоснабжения. Стартовая стоимость объектов, указанная в протоколе, установлена в размерах утвержденного  финансирования без привязки к фактическим объемам работ,  определенным сметным расчетом.
Управлением по социально-экономическому развитию села администрации Зырянского района заключены муниципальные контракты с ООО «Лесстройсервис»:

- на выполнение ремонтных работ тира на стадионе в с.Зырянское на общую стоимость работ  924, 7 тыс. руб., в том числе на выполнение в 2005 году 1 очереди на сумму 500 тыс. руб.;

- на выполнение ремонта спортивного зала в с.Высокое от на общую стоимость работ  967 тыс. руб., в том числе на выполнение в 2005 году 1 очереди на сумму 400 тыс. руб.

В нарушение ст. 743 Гражданского кодекса РФ, устанавливающей обязанность подрядчика осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с технической документацией и со сметой, к муниципальным контрактам не приложены сметные расчеты, определяющие объем работ в 2005 году.
         Использование средств, выделенных из областного и местного бюджетов на  финансирование ремонта объектов социальной сферы. 

Распоряжением Главы Администрации Томской области  от 11.05.2005 № 251-р (в редакции от 24.12.2005 № 788-р) утверждено выделение субвенции из областного бюджета муниципальному образованию «Зырянский район» на долевое финансирование 4-х  объектов капитального ремонта социальной сферы (МОУ «Михайловская  средняя общеобразовательная школа», МОУ «Семеновская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Дубровская общеобразовательная школа», «Дом культуры и творчества с. Высокое»).  Утвержденный объем финансирования составил 1 554 тыс. руб., в том числе: за счет субвенции  - 754 тыс. руб.,  за счет местного бюджета - 800 тыс. руб. Фактически расходы составили 1 517,5 тыс. руб., в том числе: из областного бюджета  - 754 тыс. руб., из средств местного бюджета - 763,5 тыс. руб.
Сметная документация на объекты составлена главным специалистом по вопросам строительства и архитектуры администрации Зырянского района в виде локальных смет,  проверенных Федеральным центром ценообразования по Томской области и утвержденных главой администрации Зырянского района. Представленные сметы разработаны в текущих ценах II квартала 2005 года и стоимость работ по ним значительно превышает утвержденный объем финансирования.
В нарушение п. 17 «Положения о бюджетном процессе в Зырянском районе» размещение муниципальных  заказов по ряду объектов капитального ремонта произведено без конкурсного отбора и заключения муниципальных контрактов, а только договоров подряда. В нарушение ст. 743 Гражданского кодекса РФ к договорам подряда не предусмотрена смета, устанавливающая объемы и стоимость необходимых к выполнению работ. В нарушение п. 5.16 «Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта, и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально–культурного назначения» (ВСН 58-88(р), утвержденного приказом Госкомитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312,  по всем вышеуказанным объектам отсутствуют акты комиссионной приемки законченного капитальным ремонтом объекта в эксплуатацию, а также исполнительная документация по проведению капитального ремонта  (исполнительные схемы, паспорта ремонта). 
В ходе проверки аудиторской группой проведены выезды на объекты капитального ремонта с проведением обмеров и визуальных осмотров на предмет выполнения работ. Установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме  23,1  тыс. руб. на оплату не выполненных, но предъявленных к оплате объемов работ по установке радиаторов отопления в Семеновской средней общеобразовательной школе.
           Использование средств субвенции из областного бюджета, выделенной за счет резервного фонда Администрации Томской области по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий. 

В соответствии с распоряжением Главы Администрации Томской области от 15.11.2005 № 664-р администрации муниципального образования «Зырянский район» из резервного фонда Администрации Томской области по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий предоставлена субвенция в размере 904,5 тыс. руб. для проведения аварийно-восстановительных работ жилых домов, учреждений и объектов электрохозяйства, пострадавших от урагана.

За счет выделенных средств Администрацией Зырянского района заключен договор подряда с ОАО «Томская распределительная компания» на сумму  818,2 тыс. руб. на выполнение работ по восстановлению линий электропередач и трансформаторных подстанций после урагана в с.Зырянское. Сводный сметный расчет стоимости работ на общую сумму 818,3 тыс. руб. составлен подрядчиком ОАО «Томская распределительная компания» и утвержден главой администрации Зырянского района А.К.Швайко без проведения проверки правильности расчета объемов работ со стороны  заказчика.  Согласно актам о приемке выполненных работ (форма КС-2) произведено освоение средств по указанным объектам ремонта трансформаторных подстанций и высоковольтных линий на общую сумму 818,3 тыс. руб. Приемка работ по объектам произведена главой администрации Зырянского района А.Н.Флигинских без участия уполномоченных лиц, утвержденных ответственными за проведением  контроля в  строительстве.

      Кроме того за счет средств указанной субвенции произведена компенсация  учреждениям и жителям, являющимся владельцами поврежденных ураганом зданий и сооружений. В целях определения масштабов разрушения урагана, прошедшего в Зырянском районе 30.06.2005, администрацией Зырянского района и Управлением ГОЧС и ПБ района составлен сводный акт обследования кровли жилых домов и зданий учреждений райцентра от 03.07.2005, в который внесено 30 адресов зданий, требующих замены шиферной кровли. Стоимость нанесенного ущерба по каждому из включенных в акт адресов зданий определена из расчета стоимости необходимых к замене шиферных листов  кровли. Общая стоимость по акту составила 86,2 тыс. руб.  Поскольку средства на проведение восстановительных работ поступили из областного бюджета только в конце октября 2005 года, администрацией Зырянского района произведена компенсация за восстановление пострадавших от урагана зданий, зафиксированных вышеуказанным актом обследования, физическим лицам - по наличному и юридическим лицам - по безналичному  расчету в общей сумме 86,2 тыс. руб.

          Использование средств, выделенных из областного бюджета  на реконструкцию детского сада в общеобразовательную школу на 140 учащихся в с.Высокое.

           В соответствии с распоряжением Главы Администрации Томской области от 02.11.2005 № 640-р администрации Зырянского района выделена субвенция из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации области в сумме 2 000 тыс. руб.  на перепрофилирование здания детского сада под школу в с.Высокое.

    В нарушение ст.743 Гражданского кодекса РФ, «Положения о проведении государственной экспертизы и утверждении градостроительной, предпроектной и проектной документации в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.12.2000 № 1008, а также СНиП 11.01.1995 «Инструкция о порядке разработки, согласования, утверждения и составе проектной документации на строительство предприятий, зданий и сооружений», принятым и введенным в действие постановлением Минстроя России от 30.06.1995 № 18-64, работы по  реконструкции здания детского сада под школу в с.Высокое проведены без проекта, разработанного и утвержденного в установленном порядке, и получения положительного заключения государственной вневедомственной экспертизы. Через год после начала выполнения работ распоряжением главы администрации Зырянского района от 19.07.2006 № 424-р утверждено техническое задание на разработку рабочего проекта по реконструкции детского сада в с. Высокое под общеобразовательную школу и объявлен конкурс на ее разработку. В ходе проведения  проверки заказчиком (администрацией Зырянского района) была получена от проектировщика ООО «ТОМТЕРРА Строй Проект» проектная документация (без сметной части), которая  находится на момент проверки в стадии проведения государственной вневедомственной экспертизы. Следует отметить, что проектом по данному объекту реконструкции не предусмотрен   раздел «Отопление».
             Расчеты за выполненные работы произведены в соответствии со сметной документацией на данный объект,  составленной главным специалистом по вопросам строительства и архитектуры администрации Зырянского района в виде локальной сметы на сумму 3 526,5 тыс. руб. без разработки проектной документации, как на объект капитального ремонта.   Данный сметный расчет, включающий общестроительные работы, работы по устройству внутреннего водопровода и канализации, вентиляции, наружной канализации и благоустройству,  проверен Федеральным центром ценообразования по Томской области и утвержден главой администрации Зырянского района Швайко А.К.

Размещение муниципального заказа по объекту реконструкции произведено способом запроса ценовых котировок без привязки к конкретным объемам работ по объектам (объему услуг), что  не отвечает  требованиям п. 4 Указа Президента РФ от 08.04.1997 № 305  «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд».  

В соответствии с решением заседания комиссии по организации закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Комитетом по управлению муниципальным имуществом заключены муниципальные контракты: с ЗАО «МКЭСВ-провод» на капремонт системы отопления на сумму 779,2 тыс. руб. и с ООО «Лесстройсервис» на выполнение общестроительных работ на сумму 1 220,8 тыс. руб. Актами о приемке выполненных работ подтверждено выполнение работ на общую сумму 1 999,2 тыс. руб. Остатки неиспользованных средств субвенции из областного бюджета в сумме 0,8 тыс.руб. возвращены в Департамент финансов Томской области.


В ходе проверки выполнены контрольные обмеры работ по устройству внутренней системы отопления и выборочно общестроительных работ. Установлено завышение объемов работ по монтажу радиаторов отопления, принятых по актам приемки выполненных работ, а именно: на объекте произведен монтаж радиаторов марки М-140 в объеме 99 кВт, тогда как по актам выполненных работ принято 218 кВт. Суммарная стоимость не выполненных, но оплаченных работ определена контрольным расчетом в сумме 249,4 тыс. руб. т.е использована на цели, не соответствующие условиям их получения, что согласно ст. 289 Бюджетного кодекса РФ квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств. 

           Использование средств, выделенных из областного и местного бюджетов на строительство полигона твердых бытовых отходов в с.Зырянское Зырянского района 

В 2005 году работы по строительству полигона твердых бытовых отходов в с.Зырянское (далее - полигон ТБО) проведены за счет средств областного и местного бюджетов на общую сумму 1 220 тыс. руб., в том числе:

- 500 тыс. руб. - средства, выделенные в рамках областной целевой программы «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения при обращении с отходами производства и потребления»;

- 400 тыс. руб. - средства, выделенные из бюджета муниципального образования на строительство дороги к полигону;

- 320 тыс. руб. - средства, выделенные по распоряжению главы администрации Зырянского района из резервного фонда на оплату работ по уборке несанкционированной свалки. 


Проектно-сметная документация по объекту «Полигон твердых бытовых отходов в с. Зырянское» разработана ГУП «Росстройизыскания» ОАО«ТомскТИСИЗ» в 2003 году. Стоимость работ определена в базовых ценах 1984 года по состоянию на 2 квартал 2003 года и согласно сводному сметному расчету составляет 4 615,91 тыс. руб. На проект имеется положительное сводное экспертное заключение Управления Главгосэкспертизы России по Томской области. Однако, в нарушение п.3.8 СНиП 11-01-95 «Инструкция о порядке разработки, согласования, утверждения и составе проектной документации на строительство предприятий зданий и сооружений», представленная к проверке проектно-сметная документация не утверждена заказчиком.

Строительство полигона ТБО осуществлялось из трех бюджетных источников, заказчиками по каждому из которых являлись разные юридические лица (администрация Зырянского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом Зырянского района, Управление по социально-экономическому развитию села администрации Зырянского района). Конкурс по всему объекту в целом не проведен, а проведен формально на утвержденные суммы финансирования работ без привязки к объемам работ, необходимых к выполнению согласно проектно-сметной документации на строительство полигона ТБО. Следствием вышеуказанных факторов явилось выполнение работ  не в соответствии с проектно-сметной документацией и повлекло нецелевое использование бюджетных средств в сумме 101,9 тыс.руб. и неэффективное использование в сумме 300,8 тыс.руб.
         Использование средств, выделенных из областного бюджета на реконструкцию котельной «Центральная» в с.Зырянское.


В соответствии с распоряжением Главы Администрации Томской области от 05.08.2005 № 458-р «О предупреждении угрозы чрезвычайных ситуаций на объектах теплоснабжения в Томской области» муниципальному образованию «Зырянский район» из целевого финансового резерва Томской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций выделена субсидия в объеме 2 400 тыс. руб. на реконструкцию котельной «Центральная» в с.Зырянское.


Администрацией Зырянского района 28.12.2005 указанные средства в сумме 2 400 тыс. руб. перечислены ООО «Промтрастснаб» (г.Новосибирск), с которым  Комитетом по управлению муниципальным имуществом заключен муниципальным контракт на поставку котельного оборудования (4 горелки фирмы «Weishaupt RS» производства Германия) на сумму 2 400 тыс. руб.  В нарушение п.2 ст.72  Бюджетного кодекса РФ  размещение  муниципального контракта на поставку оборудования произведено без конкурса. Следует отметить, что срочной необходимости, позволяющей размещать заказ без конкурса, не установлено, так как  поставка оборудования произведена фактически в июне 2006 года. В нарушение условий договора Комитетом по управлению муниципальным имуществом  не предъявлены штрафные санкции ООО «Промтрастснаб» за задержку сроков поставки оборудования на 177 дней, которые по условиям контракта должны составлять 141,6 тыс. руб. 


В ходе контрольного мероприятия с выездом на объект установлено, что реконструкция котельной  не завершена, но она находится в процессе эксплуатации; установка горелок в полной комплектации произведена.  Реконструкция указанной котельной ведется  за счет средств областного бюджета с  2003 года. Подрядной организацией по данному объекту является ООО «Промтрастснаб» (директор -  Рубанова С.Е., которая также  являлась главным инженером проекта ООО «ВИТ» (г.Новосибирск), осуществившего разработку проектно-сметной документации на реконструкцию котельной). Согласно акту о приемке выполненных работ от 06.07.2004 № 6 на объекте были установлены 4 горелки марки «ILKA-8 FTUZ» общей стоимостью 641,4 тыс. руб., предусмотренные проектно-сметной документацией, разработанной ООО «ВИТ», согласованной и утвержденной в установленном порядке. 


Однако, администрацией Зырянского района принято решение о замене эксплуатируемых горелок «ILKA-8 FTUZ» на горелки марки «Weishaupt RS» (Германия) В  письме от 16.12.2005 № 1120 главы администрации Зырянского района А.Н.Флигинских, направленном  заместителю Главы Администрации Томской области В.В.Гончару, отражено, что «…при выполнении строительно-монтажных работ подрядчиком ООО «Промтрастснаб», допущены существенные отклонения от проектно-сметной документации. При проектировании неудачно выбран тип котлов и горелок:

- котлы не обеспечивают заявленного в техпаспорте КПД (91%);

- их конструкция не позволяет эффективно удалять нагар с поверхностей труб в камере сгорания;

- примененное электрооборудование крайне энергоемко;

- тип горелок не обеспечивает эффективного сгорания топлива в котле».

Следует отметить, что в 2003 и 2004 годах технический надзор за реконструкцией объекта осуществлялся ОГУ «Облстройзаказчик» на основании договоров, заключенных с ним администрацией Зырянского района, однако на 2005 год договор не был пролонгирован и соответственно функции заказчика-застройщика взяла на себя администрация Зырянского района, принимая решения по замене оборудования. Вместе с тем, в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также «Положения о лицензировании деятельности по строительству зданий и сооружений I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.03.2002 № 174 осуществление функций заказчика-застройщика (технического надзора) является лицензируемым видом деятельности, на который администрация не имеет соответствующей лицензии.

 Не выполняя должным образом обязанности заказчика, в части  привлечения проектной и подрядной организации к материальной ответственности за неэффективную работу запроектированного и смонтированного котельного оборудования, администрацией Зырянского района заключен договор на поставку оборудования  с ООО «Промтрастснаб», которым выполнены работы не в соответствии с проектом, что увеличивает сметную стоимость объекта на 2 400 тыс. руб. 

В соответствии с п.7 ст.52 «Осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства» Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ: «Отклонение параметров объекта строительства от проектной документации, необходимость которого выявилась в процессе строительства, реконструкции, допускается только на основании вновь утвержденной заказчиком проектной документации после внесения в нее соответствующих изменений в порядке, установленном Правительством РФ». В нарушение указанных положений, принятое администрацией Зырянского района решение о замене установленных по проекту горелок  марки «ILKA-8 FTUZ» на горелки марки «Weishaupt RS» не подкреплено проектной документацией в части их соответствия техническому регламенту, в связи с чем, их эксплуатация может также не обеспечивать проектных параметров работы котлов. 

Таким образом, в нарушение ст.34, ст.163 Бюджетного кодекса РФ администрацией Зырянского района   допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в  приобретении у подрядчика ООО «Промтрастснаб»  комплекта котельного оборудования стоимостью 2 400 тыс. руб., не предусмотренного разработанной и согласованной в установленном порядке проектно-сметной документацией,  т.е. произвело затраты, сверх необходимого для получения требуемого результата.

Выводы и вскрытые факты нарушений
1. Положение о бюджетном процессе в Зырянском районе, утвержденное решением Думы Зырянского района от 26.01.2006 № 02, не соответствует Уставу муниципального образования «Зырянский район» (решение Думы Зырянского района от 05.07.2005 № 47), а также требует внесения изменений и дополнений в целях приведения в соответствие с Бюджетным кодексом РФ. 
2. Группировка расходов бюджета и распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям осуществлялось с нарушением Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 10.12.2004 № 114н. 
3. В нарушение п.2 ст.181 Бюджетного кодекса РФ в Решении о бюджете на 2005 год не устанавливался общий объем капитальных и текущих расходов бюджета.
4. В нарушение п.1 ст.87 Бюджетного кодекса РФ реестр расходных обязательств Зырянского района в проверяемом периоде не велся. Правила формирования и ведения реестра, а также его форма определены лишь в 2006 году.
5. Нормативная правовая база по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью Зырянского района разработана недостаточно и не в полном соответствии с действующим законодательством. Не разработан и не представлен в районную Думу одновременно с проектом бюджета План развития муниципального сектора экономики, не утверждена Программа приватизации (продажи) муниципального имущества и приобретения имущества в муниципальную собственность, Адресная инвестиционная программа.
6. Распоряжение и управление земельными участками, расположенными в границах муниципального образования и находящимися в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю осуществляется ненадлежащим образом. 
Органами местного самоуправления Зырянского района на 2005 год не установлены базовые ставки арендной платы за пользование землями сельскохозяйственного назначения по видам использования земель и категориям арендаторов; не пересмотрены базовые размеры арендной платы за земли несельскохозяйственного назначения, утвержденные постановлениями администрации района в 2001-2002 годах. Практика занижения арендной платы, а также отсутствие контроля над арендаторами, привели к недопоступлению неналоговых доходов в местный бюджет.
7. Функции, возложенные на Комитет по управлению муниципальным имуществом, выполнялись не в полной мере, в результате чего допущены нарушения, а именно:

- не обеспечен должный уровень ведения Реестра муниципальной собственности, в связи с чем в Реестре не учтен ряд объектов, в то же время внесены объекты, ранее приватизированные или выбывшие из состава муниципальной собственности по другим причинам; не обеспечено проведение инвентаризации муниципального имущества;

- отсутствует полный реестр объектов недвижимого и движимого имущества, а также земельных участков, находящихся в ведении муниципального образования и  переданных в аренду физическим и юридическим лицам;

- к проверке не представлена значительная часть договоров по передаче в аренду земельных участков и объектов муниципальной собственности, продление срока действия договоров аренды осуществляется автоматически даже при наличии задолженности арендаторов перед местным бюджетом; к неплательщикам арендных платежей не применяются штрафные санкции;
- не утверждаются программы финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, не осуществляется мониторинг их деятельности, данные бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий не анализируются и не сводятся в единый реестр показателей экономической эффективности деятельности МУП;

- допущены нарушения требований законодательства РФ при приватизации (продаже) муниципального имущества.
8. В нарушение Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Уставы муниципальных унитарных предприятий не содержат ряд обязательных сведений; отсутствуют документы о закреплении и передаче унитарным предприятиям муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, а также документы по согласованию сделок, совершение которых в соответствии с вышеуказанным законом возможно только с согласия собственника имущества предприятий; унитарными предприятиями не создавался резервный фонд за счет остающейся в их распоряжении чистой прибыли.
9. В нарушение Положения о порядке определения величины арендной платы за пользование объектами муниципального нежилого фонда на территории Зырянского района, утвержденного решением Зырянской районной Думы, в ряде договоров аренды недвижимого имущества не приведены расчеты арендной платы, не указана площадь помещений, переданных в аренду, размер арендной платы установлен по соглашению сторон в фиксированной сумме.
10. Собираемость арендных платежей за пользование объектами муниципальной собственности, находящимися в оперативном управлении органов местного самоуправления и созданных ими учреждений и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, в 2005 году составила лишь 11% от начисленной за год арендной платы (с учетом оплаты задолженности за предыдущие периоды). Собираемость арендных платежей за пользование земельными участками определить не представилось возможным в связи с отсутствием учета начисленных и оплаченных арендных платежей, а также задолженности по ним.

11. Недополучено средств в местный бюджет в 2005 году на сумму 60,9 тыс. руб., из них: 57,7 тыс. руб. - в связи с тем, что в бюджете района не предусмотрены доходы в виде части прибыли муниципальных унитарных предприятий; 3,2 тыс. руб. - в связи с занижением ставки земельного налога при установлении цены выкупа земельного участка а также потери при приватизации объекта.
12. Не включена в реестр требований кредиторов Зырянского МУП «Универсал», признанного банкротом, задолженность данного предприятия перед бюджетом по арендной плате за пользование муниципальным имуществом в сумме 2 996,5 тыс. руб.
13. Поступление сверх плана на 883,6 тыс. руб. налога на доходы физических лиц  объяснено уплатой бюджетными учреждениями в конце отчетного периода НДФЛ за вторую половину декабря 2005 года, причитающегося к уплате в январе 2006 года. Данное пояснение несостоятельно, так как из указанной суммы поступления от бюджетных учреждений составляют только 174,2 тыс. руб. Данный факт свидетельствует о недостаточном уровне бюджетного планирования и анализа доходов бюджета района.
         14. Контроль, осуществляемый со стороны Отдела финансов, за расходованием главными распорядителями и получателями бюджетных средств недостаточен. Установленные Указаниями о применении бюджетной классификации правила применения бюджетной классификации при исполнении бюджета Зырянского района по расходам, как получателями бюджетных средств, так и органом, исполняющим бюджет, в 2005 году часто не соблюдались; финансирование расходов Отделом финансов осуществлялось, несмотря на отсутствие в заявках бюджетополучателей в поле «назначение платежа» информации о документе, подтверждающем принятие денежных обязательств (контракт (договор), его номер, дата). 
          Применяемые Отделом финансов в бухгалтерском учете с 01.10.2005 номера счетов Плана счетов бюджетного учета в нарушение п.9 Инструкции по бюджетному учету формировались не из 26 разрядов, а только из 9. В номерах счетов не указывался 1 – 17 разряд – код классификации доходов, ведомственной, функциональной классификации расходов бюджетов, источников финансирования дефицита бюджетов. В результате в Главной книге и других регистрах бухгалтерского учета информация о целевом характере направляемых и расходуемых бюджетных средств не формировалась. 

         15. При выделении средств из резервных фондов имели место случаи несоблюдения принципа адресности и целевого характера, установленного ст.38 Бюджетного кодекса РФ. 
         16. Денежные средства в сумме 271,8 тыс. руб., выделенные из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов администрации района на оплату за уголь для создания резервного запаса по углю  использованы неэффективно, запас угля не был создан.
        17. Практика перечисления денежных средств, выделенных из резервных фондов бюджетным учреждениям на их внебюджетные счета, приводила к необходимости отражения полученных средств как доходов от внебюджетной деятельности, которые тем самым необоснованно завышались. Всего, согласно предоставленной информации за 2005 год, с лицевого счета Администрации района на внебюджетные счета учреждений было перечислено 2 085,3 тыс. руб.

         18. В нарушение  п.1. ст.78 Бюджетного кодекса РФ, предусматривающего предоставление субсидий и субвенций из местного бюджета в случаях, предусмотренных федеральными целевыми программами, федеральными законами, региональными целевыми программами, законами субъектов Российской Федерации и решениями представительных органов местного самоуправления, распоряжением главы района за счет средств подраздела 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» через Управление по социально-экономическому развитию села выделена субсидия ЗАО «Зырянский маслозавод» на приобретение и внедрение в производство доильных аппаратов в размере 40,0 тыс. руб.  

         19. Установлено нецелевое использование средств местного бюджета в сумме 780,0 тыс. руб., допущенное Комитетом по управлению муниципальным имуществом - средства,  предназначенные на реализацию мероприятий по Программе модернизации основных фондов и повышения эффективности энергоресурсообеспечения ЖКХ района на 2004 – 2006 годы, были направлены на оплату работ по капитальному ремонту теплосетей, не предусмотренных в перечне работ по программе.

        20. Отделом финансов в проверяемом периоде перечислены МУП «Универсал» в счет возмещения убытков по бане 243,0 тыс. руб. Документы, подтверждающие обоснованность перечисления средств, к проверке не представлены. Учитывая, что возмещение убытков по бане хозяйствующему субъекту не является расходными обязательствами муниципального образования, средства местного бюджета израсходованы неправомерно.

        21. Проверкой правильности и достоверности отражения дебиторской и кредиторской задолженностей установлено:

        - данные баланса исполнения бюджета Комитета по управлению муниципальным имуществом в данные Баланса исполнения бюджета Зырянского района включены не были;

        - сумма кредиторской задолженности за 2005 год в целом по Балансу исполнения бюджета уменьшилась на 507,3 тыс. руб., однако это произошло по причине увеличения суммы авансовых платежей по  расчетам по налогу на доходы физических лиц и ЕСН, отражаемых в пассиве баланса. Обращает на себя внимание наличие значительных сумм авансов по  расчетам по НДФЛ и ЕСН у Администрации Зырянского района. Авансирование по состоянию на  01.01.2005 составило соответственно 217,5 тыс. руб. и 400,8 тыс. руб.,  на 01.01.2006 – 115,4 тыс. руб. и 344,1 тыс. руб. (или 2-4 месяца), что свидетельствует о низком уровне планирования, отсутствии контроля и неэффективном использовании бюджетных средств;
        - по состоянию на 01.01.2005 в балансе Комитета по управлению муниципальным имуществом не нашла отражение кредиторская задолженность перед Зырянское МУП ЖКХ по договору подряда за работы по капитальному ремонту систем теплоснабжения для подготовки к отопительному сезону 2004 – 2005 гг. Общая сумма кредиторской задолженности в балансе Комитета и в Балансе по исполнению бюджета района была занижена на 1 387,5 тыс. руб. Данная задолженность погашена в полном объеме в декабре 2005 года.

        22. Проверкой правильности формирования планового фонда оплаты труда Администрации Зырянского района установлены факты  несоблюдения требований законодательных документов Томской области и локальных нормативных актов Зырянского района, регулирующих систему оплаты труда, в результате завышение планового фонда оплаты труда с учетом начислений на оплату труда составило 432,1 тыс.руб. Общая сумма неправомерных выплат по заработной плате за 2005 год по Администрации Зырянского района составила с учетом ЕСН – 328,9 тыс.руб.

         23. Установлено нецелевое использование средств местного бюджета в сумме 94,6 тыс.руб., допущенное Администрацией района. Нарушение выразилось в направлении и использовании средств федерального бюджета в сумме 161,4 тыс.руб. (полученных от военкомата Зырянского района в качестве компенсации расходов, связанных с осуществлением первичного воинского учета) на выплату заработной платы работникам аппарата администрации, сверх предусмотренной сметой расходов и бюджетной росписью; тогда как фактические расходы к возмещению по подстатье «Заработная плата» составляли только 66,8 тыс.руб. 
         Средства компенсации из федерального бюджета в доходах бюджета района не отражены, их следовало зачислить в доход бюджета по коду классификации «Прочие доходы местных бюджетов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства», и не предусматривались бюджетной росписью в расходах.
        24. Проверкой правильности расходования средств на ежемесячную выплату опекунам (попечителям) денежных средств на содержание детей, проведенной в Управлении образования, установлены  неправомерные выплаты на общую сумму 218,6 тыс. руб. 

         25. На момент проведения проверки должность специалиста по опеке и попечительству в Управлении образования сокращена. Распоряжением администрации Зырянского района в аппарат Администрации введена должность ведущего специалиста по опеке, попечительству и молодежной политике.  Организация деятельности по опеке и попечительству в Зырянском районе в 2006 году регламентирована только должностной инструкцией ведущего специалиста, утвержденной первым заместителем главы администрации района. Должностной инструкцией предусмотрено, что специалист в своей работе руководствуется, в том числе, Положением об органе опеки и попечительства. Данный документ на момент проверки отсутствовал. Нормативный правовой акт органа местного самоуправления, возлагающий в 2006 году на Администрацию Зырянского района переданные государственные полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание детей, переданные органам местного самоуправления Законом Томской области от 15.12.2004 № 246-ОЗ, на момент проверки не издан. 

         26. Из 1 629,0 тыс. руб., поступивших из областного бюджета на возмещение расходов при установлении уровня оплаты населением услуг по теплоснабжению в размере 90%, на оплату поставщикам было направлено 1 309,9 тыс. руб., остаток неиспользованных средств в сумме 319,1 тыс. руб. возвращен на лицевой счет Департамента финансов Томской области 29.03.2006. Договоры на возмещение организациям и учреждениям, оказывающим услуги по теплоснабжению, разницы между суммами платежей по установленным экономически обоснованным тарифам и суммами, оплачиваемыми населением, муниципалитетом в проверяемом периоде не заключались. 

         27. Часть субвенции из областного бюджета на возмещение расходов в связи с повышением цен на нефть, в сумме 697 тыс. руб., превышающей фактические расходы энергоснабжающей организации, в соответствии со ст. 289 Бюджетного кодекса РФ  квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств.

         28. В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», администрация Зырянского района осуществляла организацию и приемку работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов муниципальной собственности, не имея на то соответствующей лицензии на право выполнения функций  заказчика (технического надзора). 
         29. Стартовая стоимость объектов, указанная в протоколах конкурса, установлена в размерах утвержденного финансирования по объектам без привязки к фактическим объемам работ на соответствующий год, что не соответствует порядку, установленному «Методическими рекомендациями по определению стоимости предмета подрядных торгов в строительстве», введенными в действие письмом Госкомитета РФ по жилищной и строительной политике от 28.05.1998 № АБ-20-214/12.

            В нарушение ст.743 Гражданского кодекса РФ, устанавливающей обязанность подрядчика осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с технической документацией и со сметой, к муниципальным контрактам, заключенным  на выполнение капитального ремонта объектов, не приложены сметные расчеты, определяющие объем работ на установленные суммы финансирования.

        30. В нарушение условий муниципальных контрактов заказчиками (Управлением по социально-экономическому развитию села, МОУ «Семеновская средняя общеобразовательная школа», МУ «Центр культуры «Радуга», Комитет по управлению муниципальным имуществом) не предъявлены штрафные санкции исполнителям работ за нарушение сроков выполнения договорных обязательств по объектам ремонта и реконструкции, которые могли составить 267,6 тыс. руб.
        31. В нарушение п. 5.16 «Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта, и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально–культурного назначения» (ВСН 58-88(р), утвержденного приказом Гоcкомитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312 по объектам капитального ремонта отсутствуют акты комиссионной приемки законченного капитальным ремонтом объекта в эксплуатацию, а также исполнительная документация.

         32. В нарушение ст.743 Гражданского кодекса РФ, «Положения о проведении государственной экспертизы и утверждении градостроительной, предпроектной и проектной документации в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.12.2000 № 1008, работы по  реконструкции здания детского сада под школу в с.Высокое проведены без проекта, разработанного и утвержденного в установленном порядке.

        33. Средства областного бюджета, направленные в рамках областной целевой программы «Обеспечение экологической безопасности…» на строительство полигона ТБО в с.Зырянское, использованы на оплату не выполненных, но предъявленных к оплате объемов работ по засыпке площадки щебнем в сумме 101,9  тыс. руб., т.е использованы на цели, не соответствующие условиям их получения.

        34. Денежные средства в сумме 300,8 тыс. руб., направленные Комитетом по управлению муниципальным имуществом на оплату за устройство 250 метров подъездной дороги, выполненной не в соответствии с разработанным проектом, использованы неэффективно.

        35. В нарушение ст.34, ст.163 Бюджетного кодекса РФ администрацией Зырянского района   допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в  приобретении комплекта котельного оборудования стоимостью 2 400 тыс. руб., не предусмотренного разработанной и согласованной в установленном порядке проектно-сметной документацией,  т.е. произведены затраты сверх необходимого для получения требуемого результата.
          В нарушение условий договора Комитетом по управлению муниципальным имуществом  не предъявлены штрафные санкции за задержку сроков поставки оборудования на 177 дней, которые по условиям контракта должны составлять 141,6 тыс. руб.
         36. Средства областного и местного бюджетов, выделенные на перепрофилирование здания детского сада под школу в с.Высокое и на капитальный ремонт Семеновской средней общеобразовательной школы,  использованы на оплату не выполненных, но предъявленных подрядчиком к оплате объемов работ по установке радиаторов отопления в сумме  272,5 тыс. руб., т.е. использованы на цели, не соответствующие условиям их получения, что согласно ст. 289 Бюджетного кодекса РФ квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств.

          37. Заключенный договор поставки пожарной автоцистерны с ООО «Посевнинский машиностроительный завод» не содержит обязательного условия о выплате неустойки в случае нарушения поставщиком условий договора. В результате администрацией Зырянского района не принимались меры ответственности в соответствии с п.4 ст. 487 Гражданского кодекса РФ за нарушение сроков поставки пожарного автомобиля на 44 дня, между тем в соответствии со ст.395 Гражданского кодекса РФ проценты за пользование указанными средствами ООО «Посевнинский машиностроительный завод» в данный период составили 13,7 тыс.руб.

           Кроме того, пожарная автоцистерна получена от ОАО «Посевнинский машиностроительный завод», не являющемуся стороной договора поставки, следовательно, администрацией Зырянского района фактически заключен и оплачен договор с посредником, тем самым нельзя сказать, что данным предприятием были предложены лучшие условия по поставке пожарного автомобиля, а также об эффективном использовании бюджетных средств.

           38. Субвенция, полученная из областного бюджета администрацией Зырянского района для оплаты сельхозтоваропроизводителям горюче-смазочных материалов на заготовку деловой древесины, направлена сельхозтоваропроизводителям для оплаты горюче-смазочных материалов, однако заготовка деловой древесины не произведена, так как лесорубочные билеты не приобретались, следовательно, средства в сумме 230 тыс.руб. использованы не по целевому назначению.

              Дополнительная информация:

              Комплексная проверка бюджета муниципального образования «Зырянский район» показала, что нарушения бюджетного и иного законодательства, отмеченные при аналогичных проверках бюджетов других муниципальных образований, проведенных Контрольной палатой ранее (Верхнекетский и Асиновский районы) имеют место также  при формировании и исполнении бюджета Зырянского района. 
             Таким образом, можно сделать вывод о недостаточном контроле со стороны органов государственной власти и местного самоуправления за деятельностью участников бюджетного процесса, наделенных обязательствами по формированию и исполнению бюджетов, использованию муниципальной собственности, расходованию средств областного бюджета, выделенных из резервных фондов.  Так, установлены факты несоответствия Бюджетному кодексу РФ отдельных пунктов решений представительных органов местного самоуправления о бюджетном процессе и о бюджетах на соответствующий год. Крайне низкий уровень работы проверенных районных администраций по изучению налогооблагаемой базы, увеличению доходов от использования земель и другой муниципальной собственности,  администрированию платежей в местные бюджеты, показал, что есть значительные резервы и возможности по повышению доли собственных доходов в составе местных бюджетов. 
         Акты проверок подписаны без разногласий.
         По результатам проверки направлены:

Представление – Главе муниципального образования «Зырянский район» А.Н.Флигинских;

Представление – руководителю Отдела финансов администрации Зырянского района А.И.Фараховой;

Представление – руководителю Комитета по управлению муниципальным имуществом Зырянского района М.В.Селиванову.

Информационные письма:

Председателю Думы Зырянского района А.М.Фаттахову;

Начальнику Департамента финансов Томской области А.М.Феденеву.
         В ходе проверки администрацией Зырянского района приняты меры по выполнению подрядчиками работ, выявленных как невыполненные на объектах школа в с.Высокое и строительство полигона ТБО.
Информация об устранении нарушений и других фактов, установленных в ходе проверки, будет представлена в Государственную Думу Томской области дополнительно после ее получения. 
Аудитор                                                                                       Г.В.Баневич

Аудитор                                                                                       Н.К.Дайнеко

Аудитор                                                                                       С.В.Зорина

Аудитор                                                                                       О.С.Нашивочникова
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